Дело № 1-317/2024 (12401320013000213)

УИД ***

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Юрга Кемеровской области 17 октября 2024 года

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего Сидориной Н.Г., 

с участием: 

государственного обвинителя - помощника Юргинского межрайонного прокурора Калинина Е.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Маловой И.А., предъявившей удостоверение *** и ордер №*** от 17 мая 2024 года,

при секретаре судебного заседания Богомоловой И.И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося *** в ***, гражданина РФ, со средне-специальным образованием, женатого, детей не имеющего, военнообязанного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: ***, фактически проживающего по адресу: ***, ранее судимого:

- 06 декабря 2017 года мировым судьей судебного участка №4 Юргинского городского судебного района Кемеровской области по ч.1 ст. 158 УК РФ к 01 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года;

- 17 июля 2018 года Юргинским городским судом Кемеровской области по ч.1 ст. 161, ч.1 ст. 228.1 УК РФ, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ по совокупности с приговором от 06 декабря 2017 года, окончательно к 05 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Яйского районного суда Кемеровской области от 23 августа 2022 года неотбытая часть наказания заменена на исправительные работы на срок 04 месяца 18 дней с удержанием 5% из заработной платы осужденного в доход государства;

- 27 июня 2024 года мировым судьей судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно к 01 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ; ст. 158.1 УК РФ; ст. 158.1 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ; ст. 158.1 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ; ст. 158.1 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ; ст. 158.1 УК РФ; ст. 158.1 УК РФ; ст. 158.1 УК РФ; ст. 158.1 УК РФ; ст. 158.1 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ; ст. 158.1 УК РФ; ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил ряд умышленных преступлений на территории *** при следующих обстоятельствах:

1) 23 марта 2024 года около 12:25 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***», расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка № 4 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 12 марта 2024 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 23 марта 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 23 марта 2024 года около 12:25 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***», тайно похитил товар: шоколад «Ritter Sport шоколад цельный лесной орех молочный 100гр» в количестве 9 штук, стоимостью 86,93 рубля за 1 штуку; шоколад «Ritter Sport шоколад цельный орех/хлопья белый 100гр» в количестве 9 штук, стоимостью 98,51 рубль за 1 штуку, сыр «Ламбер сыр твердый 50% кг фасованный» в количестве 1,117кг стоимостью 744,31 рубль, итого на общую сумму 2413,27 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным за пазухой надетой на нем куртки, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ООО ***», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 2413 рублей 27 копеек.

2) 02 апреля 2024 года около 17:52 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***», расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 12 марта 2024 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 23 марта 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 02 апреля 2024 года около 17:52 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***», тайно похитил товар: шоколад «Alpen Gold шоколад молочный фундук/изюм 80гр» в количестве 39 штук, стоимостью 38,59 рублей за 1 штуку; шоколад «Alpen Gold шоколад молочный фундук 80гр» в количестве 20 штук, стоимостью 38,21 рубль за 1 штуку, итого на общую сумму 2269,21 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ***», причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 2269 рублей 21 копейка.

3) 28 апреля 2024 года около 14:26 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 12 марта 2024 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 23 марта 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 28 апреля 2024 года около 14:26 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: консервы «КОНС.РЫБ.Сайра НДМ Доброфлот 245г с ключом» в количестве 8 штук, стоимостью 154,05 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 1232,40 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ***, причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1232 рублей 40 копеек.

4) 29 апреля 2024 года около 14:38 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, *** около 14:38 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: шампунь «H&SHOLD.шамп.осн.400мл» в количестве 1 штуки, стоимостью 437,70 рублей за 1 штуку; шампунь «H&SHOLD.ЭНЕРГ.ОКЕАН.400мл» в количестве 3 штук, стоимостью 437,70 рублей за 1 штуку, шампунь «H&SHOLD.шамп.2в1осн.уход400мл» в количестве 4 штук, стоимостью 437,70 рублей, итого на общую сумму 3501,60 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил *** материальный ущерб на сумму 3501 рублей 60 копеек.

5) 02 мая 2024 года около 15:39 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 02 мая 2024 года около 15:39 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: шампунь «PANTENEшамп/бал.P-V» в количестве 2 штук, стоимостью 368,04 рублей за 1 штуку, шоколад «MILKA шоколад мол.с кар.90г» в количестве 20 штук, стоимостью 57,69 рублей за 1 штуку, паста шоколадная «CUIS.R.паста шок-ореховая 330г» в количестве 2 штук, стоимостью 113,83 рубля за 1 штуку, шампунь «шам.Clear Vita abe вып.вол400мл» в количестве 2 штук стоимостью 329,91 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 2777, 36 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил *** материальный ущерб на сумму 2777 рублей 36 копеек.

6) 21 мая 2024 года около 13:07 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 12 марта 2024 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 23 марта 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 21 мая 2024 года около 13:07 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: шоколад «Милка молочный цельный фундук 85гр» в количестве 5 штук, стоимостью 63,69 рублей за 1 штуку, шоколад «Милка молочный с фундуком 85гр» в количестве 19 штук, стоимостью 57,69 рублей за 1 штуку; шоколад «Альпен гольд Максфан 150гр» в количестве 10 штук, стоимостью 83,79 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 2252,46 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ***, причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 2252 рублей 46 копеек.

7) 26 мая 2024 года около 18:52 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, *** около 18:52 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: сыр «ЛАМБЕР Сыр50%кусок230г» в количестве 1 штуки, стоимостью 188,86 рублей за 1 штуку; сыр «БР-ЛИТ.Сыр МОНАСТ.п/тв.45%» в количестве 8 штук, стоимостью 104,17 рублей за 1 штуку; сыр «ЛАМБЕР Сыр твердый50%фас1кг» в количестве 4,108кг стоимостью 2795,99 рублей, итого на общую сумму 3818,21 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил *** материальный ущерб на сумму 3818 рублей 21 копейка.

8) 28 мая 2024 года около 11:50 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 28 мая 2024 года около 11:50 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина *** тайно похитил товар: шоколад «MILKA Шоколад молоч.с цельным фун.85г» в количестве 16 штук, стоимостью 63,69 рублей за 1 штуку; шоколад «MILKA Шоколад молочный 85г» в количестве 25 штук, стоимостью 57,69 рублей за 1 штуку; шоколад наименованием «MILKA Шок.молоч.с фунд.85г» в количестве 22 штук, стоимостью 57,69 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 3730,47 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил *** материальный ущерб на сумму 3730,47 рублей.

9) 30 мая 2024 года около 13:45 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: *** Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 30 мая 2024 года около 13:45 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: шоколад «ALP.GOLDШок.мол.фунд/изюм» в количестве 15 штук, стоимостью 36,77 рублей за 1 штуку; шоколад «MILKAШоколад молоч.с фунд.85г» в количестве 20 штук, стоимостью 54,78 рублей за 1 штуку; шоколад «MILKA Шоколад молочный85г» в количестве 10 штук, стоимостью 54,78 рублей за 1 штуку; шоколад «MILKA Шоколад мол.с цельным фун.85г» в количестве 10 штук, стоимостью 60,47 рублей за штуку; шоколад наименованием ВОЗДУШНЫЙ Шоколад бел.пор.» в количестве 9 штук, стоимостью 50,30 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 3252,35 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил *** материальный ущерб на сумму 3252 рублей 35 копеек.

10) 31 мая 2024 года около 12:19 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 31 мая 2024 года около 12:19 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: шоколад «Милка молочный 85гр» в количестве 23 штук, стоимостью 57,69 рублей за 1 штуку; шоколад «Милка молочный бабл с кокосовой начинкой 92гр» в количестве 6 штук, стоимостью 57,69 рублей за 1 штуку; шоколад «Милка молочный с клубничной начинкой 85гр» в количестве 14 штук, стоимостью 57,69 рублей за 1 штуку, шоколад «Милка молочный пористый бабл 76 гр» в количестве 14 штук, стоимостью 57,69 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 3288,33 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил *** материальный ущерб на сумму 3288 рублей 33 копеек.

11) 04 июня 2024 года около 15:30 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: *** исполнение своего преступного умысла, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 12 марта 2024 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 23 марта 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 04 июня 2024 года около 15:30 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: сыр «Бр-лит.Сыр легкий 35% 200г» в количестве 10 штук, стоимостью 111,71 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 1117,10 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным за пазухой и в карманы надетой на нем одежды, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ***, причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1117 рублей 10 копеек.

12) 05 июня 2024 года около 10:29 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 05 июня 2024 года около 10:29 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: масло «ЭКОМ.МаслоТРАД.сл.н/с в/с 180г в количестве 3 штук, стоимостью 128,15 рублей за 1 штуку; масло «ЭКОМ.МаслоТРАДИЦ.сл/слив.» в количестве 2 штук, стоимостью 256,29 рублей за 1 штуку; сыр наименованием «БР-ЛИТ.СырКЛАССИЧ.п/тв45%» в количестве 8 штук, стоимостью 139,64 рублей за 1 штуку; сыр «БР-ЛИТ.СырСЛИВОЧНЫЙ50%» в количестве 7 штук, стоимостью 111,71 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 2796,12 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил *** материальный ущерб на сумму 2796 рублей 12 копеек.

13) 08 июня 2024 года около 12:39 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 08 июня 2024 года около 12:39 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: шоколад «MILKA Ш.м.дв.н.кл.н.и сл.н.85г» в количестве 19 штук, стоимостью 57,67 рублей за 1 штуку; шоколад «MILKA Шоколад молоч.с фунд.85г» в количестве 42 штуки, стоимостью 57,69 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 3518,71 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил *** материальный ущерб на сумму 3518 рублей 71 копейка.

14) 08 июня 2024 года около 14:52 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию, по постановлению Мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 12 марта 2024 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 23 марта 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 08 июня 2024 года около 14:52 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: кофе «ФИО2 Сиеста 95г с/б» в количестве 4 штук, стоимостью 89,25 рублей за 1 штуку; кофе «Монарх Ориджинал натуральный жареный в зернах 800г» в количестве 1 штуки, стоимостью 601,36 рублей за 1 штуку; кофе «Натуральный жареный в зернах поетти дэйли классик крема 1кг» в количестве 1 штуки, стоимостью 861,21 рублей, итого на общую сумму 1819,57 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ***, причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1819 рублей 57 копеек.

15) 08 июня 2024 года около 15:07 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 12 марта 2024 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 23 марта 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 08 июня 2024 года около 15:07 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: кофе «MONARCH КофеOR.раст.субл.190г» в количестве 1 штуки, стоимостью 285,10 рублей за 1 штуку; кофе «FR.Кофе ARAB.SOLOрас.субл.190г» в количестве 1 штуки, стоимостью 217,94 рублей за 1 штуку; кофе «BUSH.КофеORIGINALраст.нат100г» в количестве 2 штук, стоимостью 427,06 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 1357,16 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ***, причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1357 рублей 16 копеек.

16) 10 июня 2024 года около 15:45 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнении своего преступного умысла, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 12 марта 2024 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 23 марта 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 10 июня 2024 года около 15:45 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: сыр «ФИО3 Маасдам 45% 180г» в количестве 6 штук, стоимостью 95,45 рублей за 1 штуку; сыр «ФИО3 Гауда 45% 180г» в количестве 4 штук, стоимостью 89,25 рублей за 1 штуку; сыр «ФИО3 Легкий 25% 180г» в количестве 4 штук, стоимостью 83,69 рублей за 1 штуку; масло «искренне Ваш 82,5% 180г фольга» в количестве 6 штук, стоимостью 101,82 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 1875,38 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ***, причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1875 рублей 38 копеек.

17) 10 июня 2024 года около 21:30 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 12 марта 2024 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 23 марта 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 10 июня 2024 года около 21:30 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: шоколад «МILKA Bubbles молочный пористый 76г» в количестве 18 штук, стоимостью 64,28 рублей за 1 штуку; шоколад «МILKA мол. со вкусом клубники85г» в количестве 11 штук, стоимостью 64,28 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 1864,12 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ***, причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1864 рублей 12 копеек.

18) 18 июня 2024 года около 12:52 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 12 марта 2024 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 23 марта 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 18 июня 2024 года около 12:52 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: кофе «Монарх Карамель натур. Растворимый сублим. С ароматом карамели 95г» в количестве 3 штук, стоимостью 201,46 рублей за 1 штуку; кофе «Монарх ориджинал натур. Растворимый сублим. 190г» в количестве 2 штук, стоимостью 308,54 рублей за 1 штуку; кофе «Нескафе Голд 190г М/У» в количестве 2 штук, стоимостью 448,65 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 2118,76 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ***, причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 2118 рублей 76 копеек.

19) 19 июня 2024 года около 13:34 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 19 июня 2024 года около 13:34 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: сыр «Ламбер твердый 50% фас.» в количестве 4,458 кг, стоимостью на общую сумму 3034,20 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил *** материальный ущерб на сумму 3034 рублей 20 копеек.

20) 20 июня 2024 года около 16:26 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 20 июня 2024 года около 16:26 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: шоколад «ALP.GOLD Шок.МАКСФАН» в количестве 11 штук, стоимостью 83,79 рублей за 1 штуку: шоколад «R.SP.Шок.ЦЕЛ.МИНДАЛЬмол.100гр» в количестве 15 штук, стоимостью 98,85 рублей за 1 штуку; шоколад «R.SP.Шок.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ/ХЛ.б.100г» в количестве 4 штук, стоимостью 106,81 рублей за 1 штуку; шоколад наименованием «R.SP.Шок.ЦЕЛ.ЛЕС.ОРЕХ.мол.100г» в количестве 9 штук, стоимостью 89,17 рублей за 1 штуку; кофе «NESC.КофеGOLDсубл/жар.мол190г» в количестве 2 штук, стоимостью 272,76 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 4179,73 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил *** материальный ущерб на сумму 4179 рублей 73 копейки.

21) 23 июня 2024 года около 11:46 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 23 июня 2024 года около 11:46 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: сыр «Брест-ЛИТОВСК сыр Королевский п/тв45% 200г фл/п(ФИО4)» в количестве 12 штук, стоимостью 104,16 рублей за 1 штуку; сыр «ЭКОНИВА сыр Классический п/тв50%180г фл/п(ЭкоНива)» в количестве 5 штук, стоимостью 82,94 рубля за 1 штуку; масло «ЮГМЗ Масло сливочное Крестьянское 72,5% 180г фол» в количестве 6 штук, стоимостью 104,98 рублей за 1 штуку; масло «Молочные угодья масло слад/слив нес82,5%180г лин/к(ЛавПр)» в количестве 5 шт, стоимостью 81,86 рублей за 1 штуку; масло «Молочные угодья масло слад/слив нес72,5%180г лин/к(ЛавПр)» в количестве 4 шт, стоимостью 76,09 рублей за 1 штуку, итого всего на общую сумму 3007, 26 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил *** материальный ущерб на сумму 3007 рублей 26 копеек.

22) 25 июня 2024 года около 17:45 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 12 марта 2024 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 23 марта 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 25 июня 2024 года около 17:45 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: кофе «Nescafe Gold натуральный растворимый сублимированный кофе с добавлением натурального жареного молотого кофе 190гр» в количестве 5 штук, стоимостью 272,76 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 1363,80 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ***, причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1363 рублей 80 копеек.

23) 04 июля 2024 года около 14:14 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 12 марта 2024 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 23 марта 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 04 июля 2024 года около 14:14 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: шоколад молочный «Милка с цельным фундуком 85г» в количестве 25 штук, стоимостью 67,17 рублей за 1 штуку, итого на общую сумму 1679,25 рублей. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 совершил мелкое хищение имущества, принадлежащего ***, причинив тем самым собственнику имущества материальный ущерб в размере 1679 рублей 25 копеек.

24) 16 июля 2024 года около 12:29 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, *** около 12:29 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, тайно похитил товар: колбаса «Вязанка докторская вареная АКАТ ГОСТ НИО/ПОЛМ в обвязке 400г» в количестве 9 штук, стоимостью 168,18 рублей за 1 штуку; колбаса «Вязанка филейская классическая вареная» в количестве 7 штук, стоимостью 101,07 рублей за 1 штуку; колбаса «Сервелат венский в/к в/у 380г» в количестве 2 штук, стоимостью 72,73 рубля за 1 штуку; колбаса «БПК Краковская П/К ГОСТ ФИО5 МГС кг» в количестве 0,733грамма, стоимостью 413,21 рублей; колбаса «МС Краковская П/К Кат.Б ГОСТ СН/ФИО5 В/У» в количестве 0,544 кг стоимостью 192,88 рублей, масло сливочное « Киприно Алтайское 82% 150г Фольга» в количестве 4 штук, стоимостью 126,54 рублей за 1 штуку, итого всего на общую сумму 3478 рублей 82 копейки. ФИО1 с похищенным товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, покинул помещение магазина, то есть скрылся с места совершения преступления, после чего, распорядился похищенным по своему усмотрению. Таким образом, ФИО1 причинил *** материальный ущерб на сумму 3478 рублей 82 копейки.

25) 17 июля 2024 года около 00:11 часов у ФИО1 возник умысел на хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина ***, расположенного по адресу: ***. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, являясь лицом подвергнутым административному наказанию, по постановлению мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 12 марта 2024 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ за мелкое хищение, с назначением наказания в виде административного ареста на срок 10 суток, вступившее в законную силу 23 марта 2024 года, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, 17 июля 2024 года около 00:11 часов находясь в торговом зале вышеуказанного магазина ***, пытался тайно похитить товар: пирожное «Мой пирожные Эклеры с заварным кремом 175г корр(Хлебпром) в количестве 1 штуки, стоимостью 79,80 рублей за 1 штуку; шоколад «ФИО6 шоколад тем Вишн брауни/цел фундук 165г фл/п» в количестве 7 штук, стоимостью 127,20 рублей за 1 штуку; шоколад «Россия щед душа GoldSelec шокмол орех пек/клен сироп 198г» в количестве 6 штук стоимостью 100,57 рублей за 1 штуку; орехи фундук в скорлупе в количестве 0,524 кг стоимостью 213,24 рублей; манго лепестки в количестве 0,106 кг стоимостью 67,63 рублей, итого на общую сумму 1884,49 рублей. ФИО1 с товаром, спрятанным в пакете, находящимся при нем, минуя кассовую зону, не рассчитавшись за товар, вышел из помещения магазина на улицу, где был задержан сотрудником магазина, в результате чего преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам. Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями направленными на совершение мелкого хищения товара, пытался причинить ***, материальный ущерб на сумму 1884 рублей 49 копеек, но его преступные действия не были доведены до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью и просил постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, вину свою признает полностью по всем эпизодам, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Учитывая мнение подсудимого, его защитника – адвоката Маловой И.А., а также представителей потерпевших, государственного обвинителя, не возражавших на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и полагает, что есть все основания для постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду от 23 марта 2024 года по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду от 02 апреля 2024 года по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду от 28 апреля 2024 года по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду от 29 апреля 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду от 02 мая 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду от 21 мая 2024 года по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду от 26 мая 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду от 28 мая 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду от 30 мая 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду от 31 мая 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду от 04 июня 2024 года по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду от 05 июня 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду от 08 июня 2024 года (по адресу ***) в отношении *** по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду от 08 июня 2024 года в отношении *** по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду от 08 июня 2024 года (по адресу *** отношении ***) по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду от 10 июня 2024 года в отношении *** по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду от 10 июня 2024 года в отношении *** по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду от 18 июня 2024 года по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по эпизоду от 19 июня 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду от 20 июня 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду от 23 июня 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества; 

- по эпизоду от 25 июня 2024 года по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду от 04 июля 2024 года по ст. 158.1 УК РФ – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по эпизоду от 16 июля 2024 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 17 июля 2024 года по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, которое не было доведено до конца, по независящим от него обстоятельствам.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания в судебном заседании не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43 и ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т. 7 л.д. 145-148), по месту жительства ФИО7 характеризуется отрицательно (т. 7 л.д. 178), по месту предыдущего отбывания наказания *** – положительно (т. 7 л.д. 172-173). При этом у суда не имеется оснований, вопреки доводам стороны защиты подвергать сомнению представленную в материалах дела характеристику участкового уполномоченного полиции, поскольку она надлежащим должностным лицом в пределах предоставленных ему полномочий в соответствии с действующим законодательством.

В качестве, смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам суд признает и учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый давал подробные признательные показания, участвовал в следственных действиях. Объяснения ФИО1 по эпизодам от 23 марта 2024 года (т. 1 л.д. 37), от 28 апреля 2024 года (т. 1 л.д. 151), от 29 апреля 2024 года (т. 1 л.д. 211), от 02 мая 2024 года (т. 2 л.д. 41), от 21 мая 2024 года (т. 3 л.д. 40), от 26 мая 2024 года (т. 4 л.д. 60), от 28 мая 2024 года (т. 4 л.д. 15),от 30 мая 2024 года (т. 4 л.д. 108), от 31 мая 2024 года (т. 2 л.д. 99), от 04 июня 2024 года (т. 3 л.д. 72), от 05 июня 2024 года (т. 3 л.д. 194), от 08 июня 2024 года (по адресу ***) в отношении *** (т. 2 л.д. 153), от 08 июня 2024 года (по адресу ***) в отношении *** (т. 2 л.д. 200), от 08 июня 2024 года в отношении *** (т. 2 л.д. 233), от 10 июня 2024 года в отношении *** (т. 3 л.д. 107), от 10 июня 2024 года в отношении *** (т. 4 л.д. 157), от 18 июня 2024 года (т. 4 л.д. 209), от 19 июня 2024 года (т. 6 л.д. 11), от 20 июня 2024 года (т. 5 л.д. 39), от 25 июня 2024 года (т. 5 л.д. 86), от 04 июля 2024 года (т. 5 л.д. 172), от 16 июля 2024 года (т. 6 л.д. 102 ), от 17 июля 2024 года (т. 6 л.д. 148) суд признает явкой с повинной и учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ по данным эпизодам.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, по всем эпизодам суд признает и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, полное признание вины, раскаяние в содеянном, занятость общественно-полезным трудом путем неофициального трудоустройства, состояние здоровья подсудимого, его матери, нахождение на иждивении малолетнего ребенка супруги.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, суд, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, учитывает рецидив преступления (по приговору от 17 июля 2018 года). Вид рецидива в соответствии с ч.1 ст. 18 УК РФ является простым. 

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, суд, вопреки доводам стороны защиты, с учетом фактических обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, не находит оснований для применения в отношении него положений ч. 3 ст. 68 УК РФ и полагает необходимым назначить ФИО1 наказание по всем эпизодам с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, и назначить более мягкое наказание, судом не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений не имеется, поскольку преступления, совершенные ФИО1 относятся к преступлениям небольшой тяжести.

В связи с тем, что дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания по всем эпизодам применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ (наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление).

Основания для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ отсутствуют, в связи наличием обстоятельства, отягчающего наказание.

Поскольку преступление от 17 июля 2024 года является неоконченным суд при назначении наказания по данному эпизоду применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО1, смягчающие наказание обстоятельства, наличие отягчающего наказание обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им нового преступления, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, отбываемого реально, не усматривая оснований, вопреки доводам стороны защиты, для применения ст. 73 УК РФ. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с положениями ч. 2 ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает с учетом личности подсудимого.

Поскольку одни преступления совершены ФИО1 до, а другие после вынесения приговора мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района от 27 июня 2024 года, суд, с учетом разъяснений Верховного Суда РФ, изложенных в абз. 3 п. 53 Постановления Пленума от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания» вначале назначает наказание по преступлениям от 04 июля 2024 года, 16 июля 2024 года, 17 июля 2024 года, совершенным после приговора от 27 июня 2024 года. При назначении по данным преступлениям суд применяет правила ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку все преступления относятся к категории небольшой тяжести, и назначает наказание путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление. При этом суд приходит к выводу о невозможности назначения окончательного наказания путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием. 

Затем, учитывая что ФИО1 на путь исправления не встал, и условного наказания по приговору от 27 июня 2024 года оказалось явно недостаточным для его исправления, суд считает необходимым на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по указанному приговору и наказание назначить по совокупности приговоров в соответствии со статьей 70 УК РФ. Оснований для сохранения ему условного осуждения по приговору от 27 июня 2024 года с учетом характера совершенных ФИО1 преступлений, их общественной опасности и личности подсудимого суд не усматривает.

При назначении наказания по совокупности преступлений, совершенных до приговора мирового судьи от 27 июня 2024 года, суд также применяет правила ч. 2 ст. 69 УК РФ, поскольку все преступления относятся к категории небольшой тяжести, и назначает наказание путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Окончательное наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ (за преступления совершенных до приговора от 27 июня 2024 года), с наказанием, назначенным настоящим приговором по правилам ст. 70 УК РФ

В соответствии с требованиями ст. ст. 15 и 1064 ГК РФ, гражданские иски, заявленные представителями потерпевших: *** на общую сумму 10328 (десять тысяч триста двадцать восемь) рублей 80 копеек (т. 6 л.д. 223-224), *** на сумму 44717 (сорок четыре тысячи семьсот семнадцать) рублей 18 копеек (т. 7 л.д. 25-28), *** на сумму 4871 (четыре тысячи семьдесят один) рубль 38 копеек (т. 7 л.д. 62, 82), *** на сумму 1875 (одна тысяча восемьсот семьдесят пять) рублей 38 копейки (т. 7 л.д. 105) в возмещении ущерба, причиненного преступлениями, не оспаривается подсудимым, признается судом обоснованным и подлежащим удовлетворению за счет виновного. 

Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, и с учетом мнения сторон.

Учитывая положения ст. ст. 97, 99, 108 и 110 УПК РФ, суд, для обеспечения исполнения приговора, считает необходимым до его вступления в законную силу избрать в отношении подсудимого ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст., ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст.158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст.158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание: 

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 04 июля 2024 года в виде 06 месяцев лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 16 июля 2024 года в виде 10 месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 17 июля 2024 года в виде 04 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 01 года 04 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 27 июня 2024 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к наказанию назначенному по настоящему приговору по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района от 27 июня 2024 года назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев.

Назначить ФИО1 наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 23 марта 2024 года в виде 06 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 02 апреля 2024 года в виде 06 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 28 апреля 2024 года в виде 06 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 29 апреля 2024 года в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 02 мая 2024 года в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 21 мая 2024 года в виде 06 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 26 мая 2024 года в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 28 мая 2024 года в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 30 мая 2024 года в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 31 мая 2024 года в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 04 июня 2024 года в виде 06 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 05 июня 2024 года в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по ч.1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 08 июня 2024 года (по адресу *** отношении ***) в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 08 июня 2024 года (в отношении ***) в виде 06 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 08 июня 2024 года (по адресу *** отношении ***) в виде 06 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 10 июня 2024 года (в отношении ***) в виде 06 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 10 июня 2024 года (в отношении ***) в виде 06 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 18 июня 2024 года в виде 06 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 19 июня 2024 года в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 20 июня 2024 года в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ по преступлению от 23 июня 2024 года в виде 10 месяцев лишения свободы; 

- по ст. 158.1 УК РФ по преступлению от 25 июня 2024 года в виде 06 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 01 года 00 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, с наказанием, назначенным настоящим приговором по правилам ст. 70 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 02 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 17 октября 2024 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу *** 10328 (десять тысяч триста двадцать восемь) рублей 80 копеек, в пользу *** 44717 (сорок четыре тысячи семьсот семнадцать) рублей 18 копеек, в пользу *** 4871 (четыре тысячи семьдесят один) рубль 38 копеек, в пользу *** 1875 (одна тысяча восемьсот семьдесят пять) рублей 38 копейки в счет возмещения ущерба, причиненного преступлениями. 

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд Кемеровской области в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием адвоката.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Председательствующий Н.Г. Сидорина